
 

 

 
 

Nyhetsbrev mars/april År 2023 

 

Välkomna till ett nyhetsbrev som innehåller nyheter 

i korthet om social hållbarhet, jämställdhet, 

mångfald, arbetsmiljö och inkludering.  

Fokus ligger på arbetslivet även om en del andra 

nyheter smyger sig in. 

 

Hör av er om ni vill att fler ska ta del av infon eller om ni vill 

avbeställa infon. Har ni synpunkter eller önskemål, mejla gärna.  

info@euroquality.se 

 

 

 

 

mailto:info@euroquality.se


Så mycket sämre presterar du på ett 

stimmigt kontor 

 

 
Det har blivit vanligt med så kallade aktivitetsbaserade kontor. Men jobbar man lika bra i 

stökig miljö som i eget rum eller på tystare plats? Det har forskare undersökt. Foto: Sofia 

Nahringbauer 

 

Aktivitetsbaserade kontor blir allt vanligare. Men den som tror att den kan 

vänja sig vid att höra kollegornas snack tror fel. 

– Plötsliga ljud stör vår uppmärksamhet och prestationen ökar i lugna 

zoner och enskilda rum, säger Helena Jahncke, som studerat prestation 

utifrån kontorstyp. 



Nu visar forskning hur mycket sämre du arbetar på ett stimmigt kontor. 

Helena Jahncke är docent i arbetshälsovetenskap samt doktor i psykologi och 

har i sin forskning undersökt olika aspekter av arbetslivet – bland annat hur man 

presterar i olika typer av kontor. I den studien konstateras att den som flyttade 

från en ”aktiv zon” i ett aktivitetsbaserat kontor, alltså en del av 

kontorslandskapet där det inte fanns restriktioner i hur man fick prata, till en 

”tyst zon” ökar sin prestation med 17 procent. Flyttade man till ett individuellt 

rum ökade prestationen med över 20 procent. 

– Det som var speciellt med den här studien var att vi har varit ute och studerat 

flera arbetsplatser, ofta görs studier på kognitiv prestation i labbmiljö, säger 

Helena Jahncke. 

Helena Jahncke och hennes kollegor följde medarbetare på Trafikverket innan 

och efter att några av myndighetens kontor byggts om till ett flexibelt 

aktivitetsbaserat kontor. Före ombyggnationen hade myndigheten haft så kallade 

cellkontor, där medarbetarna hade egna rum, eller satt i kontorslandskap med 

fasta platser. 

– En fördel med den här studien var att vi kunde mäta hur det faktiskt var, till 

skillnad från när folk får skatta sin prestation själva. Man vet nog inte att man 

störs, och vilken ansträngning det innebär att hålla fokus, säger hon. 

En del tror att de har vant sig vid stimmiga miljöer, att de har lärt sig att koppla 

bort det. 

– Men det stämmer inte, generellt sett kan man inte vänja sig vid oförutsägbara 

ljud. Plötsliga ljud fångar vår uppmärksamhet, säger Helena Jahncke. 

En förklaring till att man störs av prat i bakgrunden handlar enligt Jahncke om 

att det blir en krock mellan likartade processer i hjärnan som används till att 

bearbeta samtalen och till att lösa en uppgift som samtidigt kräver en språklig 

bearbetning, som att skriva eller läsa. 

– Så är det någon som pratar i bakgrunden blir man störd ju tydligare talet är. 

Däremot har man sett att personer med hög arbetsminneskapacitet, som har en 

https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S027249442030668X


hög förmåga att hålla fokus och stänga ute distraktioner, kan vänja sig vid vissa 

konstanta och mer förutsägbara ljud. 

Samtidigt, poängterar hon, innebär inte det här att aktivitetsbaserade kontor är 

dåliga. Nyckeln ligger i att det ska finnas förutsättningar för att utföra 

medarbetarnas uppgifter, och att det finns rum och zoner för arbete som kräver 

koncentration. 

– Det är viktigt att komma ihåg att det inte går att säga att alla aktivitetsbaserade 

kontor är dåliga. Den slutsatsen går inte att dra. 

”Våra hjärnor reagerar på ljud och rörelser, det är sådant som har hjälpt 

människan att överleva” 

– Själva idén håller. Men eftersom folk inte förstår att de ska flytta sig så håller 

inte aktivitetsbaserade kontor i verkligheten, 

Orden är Tomas Dalströms. Han är författare, beteendevetare samt verksam med 

en utbildning som riktar sig till arbetsplatser om hur de kan ge medarbetarna 

bäst arbetsro. I förarbetet har han intervjuat en rad forskare och andra i ämnet – 

däribland Helena Jahncke. 

– Vi kan inte göra något åt våra hjärnor reagerar på ljud och rörelser, det är 

sådant som har hjälpt människan att överleva. Men det innebär att vi måste flytta 

på våra hjärnor när vi ska utföra krävande uppgifter, säger han. 

Tomas Dalström ställer sig frågande till att företag ”bara låter personalen flytta 

in i aktivitetsbaserade kontor och tror att allt ska fungera”: 

– Att de inte utbildar sin personal i hur de ska använda kontoren. För mig är det 

obegripligt när forskning visar att vi presterar sämre om vi inte arbetar på 

hjärnans villkor. 

Utöver prestation menar Tomas Dalström att det handlar om välmående. 

– Vi mår bättre om vi slipper bli störda, och dessutom slipper vi jobba över. 

– Det är inte det att jag menar att vi inte ska kunna prata med kollegorna, det är 

klart att det kan vara givande att höra något roligt från helgen. Men om vi ska 

koncentrera oss – då behöver vi ge våra hjärnor förutsättning till det. 



Fakta.Resultat ur studien 

Medarbetare på Trafikverket fick utföra minnesuppgifter på olika platser på 

kontoret, både innan och efter flytt från cellkontor till aktivitetsbaserat. De satt 

på ordinarie platser med hörlurar med inspelat ljud från arbetsplatsen de satt vid, 

för att forskarna skulle ha kontroll över ljudet de exponerades för. 

När myndigheten hade cellkontor presterade medarbetarna 14 procent bättre i 

individuella kontor än i delade arbetsrum. 

Efter ombyggnationen förbättrades prestationen med 20,8 procent om personen 

gick från en aktiv zon där det inte fanns restriktioner för tal till ett individuellt 

projektrum. 

Flyttade personen i stället från en aktiv zon till en tyst zon i det 

aktivitetsbaserade kontoret förbättrades prestationen med 16,9 procent. 

 

 

 

Vårdpersonalen ser fram mot skärpta regler för 

dygnsvila 

Minimum 11 timmars sammanhängande vila mellan arbetspassen. Det är 

resultatet av förhandlingar mellan svenska fackförbund och arbetsgivare. Efter 

att den europeiska kommissionen ifrågasatt vissa delar av det svenska 

kollektivavtalet om arbetstider blev det nödvändigt att skärpa reglerna. 

- Förhandlingarna var omfattande och svåra med många involverade personer 

eftersom det handlar om stora verksamheter med 1,2 miljoner anställda inom 

kommuner och regioner, säger Annelie Söderberg, till Arbeidsliv i Norden. 



Hon är förhandlingschef på Vårdförbundet, ett fackförbund som organiserar 

över 114 000 legitimerade barnmorskor, biomedicinska analytiker, 

röntgensjuksköterskor och sjuksköterskor samt studenter inom respektive 

utbildning. 

Förhandlingar pågår förfarande med Sveriges Läkarförbund. 

 

Annelie Söderberg , førhandlingschef på Vårdförbundet. Foto: Ulf Huett. 

- Det handlade om att säkra individen rätt till dygnsvila på minimum 11 timmar 

och samtidigt invånarnas rätt till stöd, vård och omsorg. Vi har exempelvis 

mycket glesbygd i Sverige och vi måste alltid kunna säkra detta samt tillgång på 

vatten, mat och mediciner. Samtidigt ska medarbetarens rätt till dygnsvila vara 

skyddad, säger Annelie Söderberg. 



I Sverige regleras rätten till vila mellan arbetspass inte bara av EU-regler utan 

också av kollektivavtal och arbetstidslagen. De nationella reglerna och lagarna 

kan utformas olika, men EU-reglerna – i det här fallet europeiska 

kommissionens arbetstidsdirektiv – är bindande för alla EUs medlemsstater. 

Komplicerat område krävde lång förhandlingstid 

Det var den 20 augusti i fjor som arbetsgivare och fackförbund satte sig ner för 

att börja förhandla. Drygt tre månader senare hade de nått enighet och kunde 

presentera nya regler för dygnsvila. 

Jeanette Hedberg är förhandlingschef och en av dem som från SKR deltog i 

förhandlingarna. Till Arbeidsliv i Norden säger hon: 

- Vi är nöjda med att vi har träffat en överenskommelse med fackförbunden. Det 

har varit givet för alla inblandade att avtalet måste vara förenligt med direktivet, 

men det är ett komplicerat regelverk vi haft att hantera. Vi har tagit fasta på 

kommissionens kritik och skärpt skyddsreglerna för det är angeläget att de är 

tydliga. Både för att värna individen och dennes möjlighet att tillvarata sina 

rättigheter och för cheferna i verksamheten som har ansvar för att reglerna 

efterlevs. 

Det nya avtalet träder i kraft först den 1 oktober i år. Anledningen är att 

arbetsgivarna behöver tid för att kunna genomföra schemaförändringarna för det 

mycket stora antalet arbetstagare som är berörda av de nya reglerna. Om 

regeländringen accepteras av europeiska kommissionen är oklart när detta 

skrivs. 

- Vi parter bedömer att överenskommelsen lever upp till de krav direktivet 

ställer, men ytterst vet vi inte förrän kommissionen har svarat, säger Jeanette 

Hedberg förhandlingschef, SKR. 



Behovet av återhämtning 

En som är tacksam för de nya reglerna är Nadja Ståhl. Hon är examinerad 

sjuksköterska sedan ett och ett halvt år tillbaka och arbetar på Sunderby sjukhus 

som ligger mellan Luleå och Boden i Norrbotten. 

- Jag började arbeta på en vårdavdelning, men var tvungen att sluta där på grund 

av schemat, säger hon. 

På vårdavdelningen hade Nadja Ståhl ständigt så kallade vändpass i sitt schema. 

Hon arbetade då från klockan 13 till 22 ena dagen och dagen därpå från klockan 

7 till 16. 

- Även om jag efter ett vändpass var ledig till lunch dagen därpå så hann jag inte 

återhämta mig, säger hon. 

Numera arbetar Nadja Ståhl på sjukhusets akutavdelning. Där har hon ett 

schema som ger större utrymme för återhämtning, ett schema som följer den här 

modellen: 

• 2–4 dagars arbete och 2–4 dagars ledighet. 

• Arbetstidsförkortning 12–15 procent, motsvarar cirka 35 dagar per år. 

• Så kallad bufferttid med cirka 15 arbetspass per år som inte är planerade i 

förväg. 

• Alla arbetar dag, kväll och natt. 

- Att vi från och med i höst får längre vila är jättebra, men det här borde vara 

gjort för länge sedan. Vi jobbar så otroligt hårt när vi jobbar, så vi är utmattade 

när vi kommer hem. Nya schemat kommer gynna oss alla för de här vändpassen 

håller inte i längden, säger Nadja Ståhl. 



Av gammal hävd och tradition 

På Karolinska universitetssjukhuset i Stockholm finns sjuksköterskan och 

barnmorskan Emma Jonsson. Hon välkomnar också de nya reglerna och de krav 

på att dygnsvilan ska vara ”med regelbundenhet alternerande”, som också är 

inskrivna i nya avtalet. Det vill säga arbete följt av vila, arbete följt av vila och 

så vidare. 

- Allt vi utför i vårt arbete ska vila på vetenskaplig grund, men inte vårt schema, 

säger hon och syftar på att forskning visat på fördelarna med regelbundenhet för 

både arbete och vila. 

Emma Jonsson arbetar både på en avdelning för eftervård inom graviditet och 

förlossning och som förtroendeval för Vårdförbundet. Hon för ofta diskussioner 

med sina kollegor om arbetstiden. 



 

Emma Jonsson, sjuksköterska och barnmorska på Karolinska sjukhuset. Är  

också förtroendevald. Foto: Ulf Huett. 

- Vi har individuell schemaläggning i ett dataprogram som ser till att vi lägger 

rätt antal timmar. Programmet säger till om det blir mindre än 9 timmars vila, 



men tyvärr inte utifrån de regler som borde gälla och som ska gälla från 1 

oktober, säger hon. 

Bland kollegorna finns de som lägger kvällspass från klockan 13.00 eller 13.30 

till 21.30 följt av morgonpass från klockan 7.00 till 15.30 utifrån tanken att det 

skapar kontinuitet och är till fördel för patienten att vårdas av samma personal 

med avbrott för natten, berättar Emma Jonsson. 

- Det är en stark tradition som facket jobbat länge med att bryta för att få till 

hälsosamma scheman, säger hon och fortsätter: 

- Kontinuiteten kan bli väl så bra av att jobba två eller tre dagar eller kvällar i 

rad. Först då får vi den regelbundenhet i vilan som forskarna menar krävs för att 

få riktig återhämtning. 

Emma Jonsson har redan hört negativa reaktioner på de nya reglerna: ”Det här 

kommer inte att gå, just den här verksamheten är så viktig så den borde få göra 

undantag från de nya reglerna”, men är bestämd i sin uppfattning. 

- Det får inte bli för många lokala tolkningar. Är det 11 timmars dygnsvila och 

alternerande arbete, vila, så är det för att vi ska få en hållbar verksamhet och det 

är viktigt om vi ska hålla ett helt arbetsliv och orka med en heltid, säger hon. 

Råd & nämnd 

Det nya avtalet innebär också att en arbetstidsnämnd och ett arbetstidsråd 

etableras, centrala funktioner som ska ge råd och stöd till lokala parter kring de 

nya reglerna. Funktioner som Emma Jonsson ser positivt på. 

- Det kommer förmodligen vara många frågor i början om hur man ska få till det 

i praktiken kring schemaläggningen. Vad är det vi inte förstår? Hur ska vi lösa 

detta? Då är det bra att veta att det finns någon som kan förklara. 



Missnöje i grannländerna 

Det är inte bara i Sverige som sjuksköterskorna ifrågasätter sina arbetsscheman. 

Under senaste åren har sjuksköterskor i Norge och Danmark gått ut i strejk, 

främst med krav på högre lön, men även med protester mot arbetsmiljön. 

Arbeidsliv i Norden har talat med operationssjuksköterskan Camilla Dam på 

Odenses universitetshospital. Under en schemaperiod på 12 veckor har hon 

mellan åtta och tio jourpass. Det innebär att hon vardagar direkt efter att ha 

arbetat dagtid åtta timmar kan gå på ett jourpass som varar fram till klockan 7.30 

nästa morgon, veckoslut att hon kan vistas utanför sjukhuset och bli inringd för 

tjänstgöring. 

För Camilla Dam är det viktigaste att man skapar en regel över hur många 

timmar en sjuksköterska får arbeta under en vecka. 

- Idag finns ingen sådan regel och därför kan en arbetsvecka bestå av 12 timmars 

arbete, sex dagars arbete i sträck, vilket ger en arbetsvecka på 72 timmar, säger 

hon och fortsätter: 

- Min man är lastbilschaufför. För honom finns det regler för hur många timmar 

han får köra i ett sträck, han får inte bli för trött. För dansk sjukvårdspersonal 

finns inte de reglerna. 

Arbeidsliv i Norden har varit i kontakt med danska Beskæftigelsesministeriet, 

regeringens arbetsdepartement, som per mejl meddelar att europeiska 

kommissionen inte framfört kritik till den danska regeringen angående 

dygnsvilan. 

Mer dygnsvila 



Sjuksköterskor och annan  vårdpersonal kan se fram emot bättre 

arbetstider till hösten (Illustrationsbild). 

Kritik från EU utlöste förhandlingarna 

Det var den 5 juli 2021 som Sverige fick ett klagomål från EU-

kommissionen om att det svenska kollektivavtalet för vårdarbetare och i 

synnerhet för ambulanstjänster stred mot arbetstidsdirektivet. Som en 

följd av det inleddes en omfattande förhandlingsrunda i Sverige: 

Förhandlingarna skedde med Sveriges kommuner och regioner, SKR, en 

medlems- och arbetsgivarorganisation där alla Sveriges kommuner och 

regioner är medlemmar samt med Sobona, en arbetsgivarorganisation för 

kommunala bolag. Förutom Vårdförbundet deltog ytterligare 24 

fackförbund i förhandlingarna, samtliga samlade i följande organisationer: 

• Svenska Kommunalarbetareförbundet 

• OFR:s förbundsområde Allmän kommunal verksamhet 

• OFR:s förbundsområde Hälso- och sjukvård (Vårdförbundet) 

• Akademikeralliansen 

• Sveriges lärare 

 

Föräldrapenning och föräldraledighet 

under barnens två första år 
När man räknar in både betald och obetald föräldraledighet är kvinnor i snitt 

borta från arbetet mer än ett år under ett barns två första år. Det är drygt nio 

månader mer än männen. Det kan påverka kvinnors karriär, inkomst och i 

slutändan även pension negativt. 



I TCO:s rapport Föräldraledighet under barnens två första år (2023) har vi 

undersökt föräldraledigheten under barnens två första år, då den största delen 

av föräldraledigheten tas ut. Med hjälp av nya beräkningar på statistik och 

skattningar från Försäkringskassan kan vi studera både obetald och betald 

föräldraledighet och ge en bredare bild av hur ansvaret för föräldraledigheten 

skiljer sig mellan män och kvinnor. Läs mer om hur beräkningarna är gjorda 

längre ner på den här sidan. 

 

Föräldraledigheten mer ojämställd än vad som syns i uttaget av 

föräldrapenning 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldraledigheten-under-barnens-tva-forsta-ar-mer-ojamstalld-an-statistiken-visar


För det första kan vi konstatera att den totala föräldraledigheten under 

barnens två första år är mer ojämställd än vad föräldrapenninguttaget 

visar. 

Mammor med ett barn som är född 2019, tog ut föräldrapenning under i 

genomsnitt 8,6 månader under barnets två första år. Pappor till samma barn 

tog ut föräldrapenning under i genomsnitt 2,4 månader under de två första 

åren. Utöver detta tar kvinnor ut en betydligt större andel av den obetalda 

föräldraledigheten än män. För samma period var kvinnor hemma 4,2 månader 

utan att ta ur föräldrapenning, för män var det 1 månad. 

Mätt i månader var kvinnor i genomsnitt borta från arbetet på grund av betald 

och obetald föräldraledighet i 12,7 månader under barnens två första år, för 

barn födda 2019. Motsvarande siffra för män var 3,4 månader. 

Det betyder att beräkningarna visar att kvinnors genomsnittliga obetalda 

föräldraledighet är längre än männens genomsnittliga totala 

föräldraledighet under barnens två första år.  

Negativa konsekvenser för kvinnor att inte dela lika 

En kvinna är alltså i genomsnitt borta från jobbet 12,7 månader de första två 

åren efter att hon fått barn. En kvinna som får tre barn under en sexårsperiod 

kommer i genomsnitt att vara frånvarande från arbetet i tre år och två 

månader, det vill säga mer än halva sexårsperioden. Pappan till samma barn 

kommer i genomsnitt vara föräldraledig lite drygt tio månader, uppdelat på 

tre perioder. Det är lätt att förstå att föräldraledigheten innebär en större 

påverkan på kvinnors arbetsliv än mäns. 

Att kvinnor är borta från jobbet i långa och sammanhängande perioder har 

direkt påverkan på det fortsatta arbetslivet, vad gäller karriärmöjligheter, 



benägenhet att jobba deltid med mera. Detta påverkar kvinnors 

löneutveckling, inkomstutveckling, karriär och pension negativt.  

För att bryta den här utvecklingen har TCO flera förslag, som både handlar om 

politiska reformer och att förändra normer. 

Fokus för TCO:s arbete på jämställdhetsområdet är att öka den ekonomiska 

jämställdheten och minska arbetstidsgapet mellan kvinnor och män. Ett av 

våra huvudargument är att föräldraförsäkringen måste reformeras så att den 

tydligare signalerar att målet är jämställt föräldraskap. Läs om TCO:s förslag 

för föräldraförsäkringen. 

Så har vi räknat 

• Försäkringskassan samlar statistik kring hur många 

föräldrapenningdagar som varje individ tar ut. Statistiken över 

föräldrapenningdagar visar dock inte hur länge föräldrar faktiskt är 

hemma och borta från arbetet totalt sett, eftersom man kan vara 

föräldraledig utan att ta ut föräldrapenning. 

• Försäkringskassan gör skattningar av den totala föräldraledighetens 

längd under barnens två första år med utgångspunkt i detaljerad statistik 

om föräldrars föräldrapenninguttag (episoddata) och vissa antaganden 

kring uttagsmönstret. 

• Genom att kombinera Försäkringskassans skattade uppgifter om obetald 

föräldraledighet med myndighetens heltäckande statistik över uttagna 

föräldrapenningdagar efter barnets ålder, kan vi beräkna hur många 

månader totalt som kvinnor och män i genomsnitt är borta från arbetet 

på grund av föräldraledighet under barnens två första år. 

För ytterligare information om hur vi räknat, se rapporten Föräldraledighet 

under barnens två första år. 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/forslag-for-ekonomisk-jamstalldhet
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/forslag-for-ekonomisk-jamstalldhet
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/forslag-for-foraldraforsakringen
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/forslag-for-foraldraforsakringen
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldraledigheten-under-barnens-tva-forsta-ar-mer-ojamstalld-an-statistiken-visar
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldraledigheten-under-barnens-tva-forsta-ar-mer-ojamstalld-an-statistiken-visar


Betald och obetald föräldraledighet på regional nivå 

Vi har även beräknat längden på den obetalda och betalda föräldraledigheten 

på regional nivå. Samma mönster framträder i alla län i Sverige. I alla län är 

kvinnors obetalda föräldraledighet längre än männens totala föräldraledighet 

vilket betyder att den totala föräldraledigheten är mer ojämställd än 

föräldrapenningsuttaget visar. 

 

 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldrapenning-och-

foraldraledighet-under-barnens-tva-forsta-ar 

 

 

https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldrapenning-och-foraldraledighet-under-barnens-tva-forsta-ar
https://tco.se/fakta-och-politik/jamstalldhet/foraldrapenning-och-foraldraledighet-under-barnens-tva-forsta-ar


Respektlöst beteende kan utvecklas till 

mobbning 

Den som tidigare blivit ohövligt behandlad på arbetsplatsen löper större risk för 

att senare även bli mobbad på jobbet. Det visar en forskningsstudie gjord i 

samarbete med fackförbundet Sveriges ingenjörer. 

Tre enkäter under ett år 

Studien gjordes tillsammans med forskare vid Lunds universitet och i samarbete 

med Sveriges ingenjörer. Vid tre tillfällen under ett års tid skickades enkäter 

med samma frågor ut till 5000 slumpmässigt utvalda medlemmar i 

fackförbundet. Frågorna tog upp i vilken grad man upplevt ohövligt beteende 

eller av att ha blivit mobbad på jobbet. En sista del handlade om hur dessa 

handlingar påverkat ens välbefinnande. Totalt svarade 1005 personer på någon 

eller flera av enkäterna. 

– Vi tittade specifikt på dem som vi kunde se svarat på minst två av enkäterna, 

och på så vis kunde vi följa utvecklingen över dessa tolv månader, säger 

Kristoffer Holm. 

Ohövligt beteende kan vara nedsättande eller sarkastiska kommentarer, att man 

inte blir inbjuden till olika sammanhang eller behandlas respektlöst på olika sätt. 

Mobbning är något som upprepas systematiskt där den utsatte upplever att den 

befinner sig i ett underläge. Upprepade negativa handlingar som personen har 

svårt att försvara sig emot.  Men det är inte bara mobbning som för med sig 

konsekvenser – även ohövlighet kan leda till sämre välbefinnande, enligt 

Kristoffer Holm. 

 



Ökad risk för mobbning 

Resultaten visar att det finns en ökad risk för arbetsplatsmobbning över tid för 

personer som tidigare upplevt att de blivit ohövligt behandlade. I viss mån ger 

studien även belägg för att det finns en ökad risk att bevittna mobbning om man 

tidigare bevittnat ohövlighet. 

Forskarna har intresserat sig mer för samband än andel i procent som upplever 

sig utsatta. Men av deltagarna i studien rapporterar ungefär 73 procent att de 

blivit ohövligt behandlade den senaste månaden, cirka tio procent att de blivit 

mobbade. 

Det stora bidraget med vår studie är att vi kan se att det över tid finns ett tydligt 

samband mellan ohövlighet och mobbning. Risken är klart förhöjd över hela 

tidspannet i studien, säger Kristoffer Holm. 

Om man inte agerar i tid kan arbetsrelaterade konflikter i värsta fall utvecklas 

till mobbning, enligt Kristoffer Holm. 

–   Tidiga insatser är nödvändiga. Ohövliga beteenden kan lätt normaliseras och 

spridas på en arbetsplats tills någon hamnar i ett underläge. 

 



Kristoffer Holm är doktor i psykologi med fokus på arbets- och 
organisationspsykologi. Foto: Malmö universitet 
– Resultaten visar hur viktigt det är att agera direkt när man ser respektlöst 
beteende på arbetsplatser, säger Kristoffer Holm, forskare vid Malmö 
universitet och doktor i psykologi med fokus på arbets- och 
organisationspsykologi. 

Länk till den vetenskapliga artikeln: Workplace incivility as a risk factor for 

workplace bullying and psychological well-being: a longitudinal study of targets 

and bystanders in a sample of swedish engineers 

https://www.vetenskaphalsa.se/respektlost-beteende-kan-utvecklas-till-

mobbning/ 
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Arbetsrelaterad dödlighet i Sverige 

Varje år dör cirka 3000 personer i förtid av sjukdomar eller skador orsakade av 

ohälsosamma arbetsmiljöer. Bara av jobbstress dör drygt 700 personer varje år 

och fler riskerar att dö av detta i framtiden. Ny forskning tyder också på att var 

20:e fall av självmord har samband med arbetsrelaterad mobbning. 

Arbetsmiljöverket presenterar en ny sammanställning av kunskapsläget om 

arbetsrelaterad dödlighet. 

Analyser visar att kvinnor var betydligt mer utsatta för negativ stress än män. 

Arbetsstress såsom den mäts i arbetsmiljöundersökningen 2021 förekom hos 33 

procent av kvinnorna och 25 procent av männen. 

– Dödsolyckor på jobbet är oacceptabla, de är dramatiska och får mycket 

uppmärksamhet. Men i skymundan av olyckorna dör åtskilligt fler människor i 

förtid, av sjukdomar som kan kopplas till arbetet. Ofta sker dödsfallen långt efter 

att man varit på den ohälsosamma arbetsplatsen. Arbetsgivare måste förebygga 

både dödsolyckor och de arbetsmiljörisker som leder till ohälsa på längre sikt, 

säger Erna Zelmin, generaldirektör på Arbetsmiljöverket. 



Varje år dör 30–50 personer i arbetsrelaterade olyckor i Sverige. 

Arbetsrelaterade sjukdomar står däremot årligen fortfarande för omkring 3000 

personers död i förtid. På uppdrag av Arbetsmiljöverket har Bengt Järvholm, 

senior professor i yrkes- och miljömedicin vid Umeå universitet, sammanställt 

kunskapsläget om riskfaktorer i arbetsmiljön som leder till sjukdomar och för 

tidig död varje år. Tidigare beräkningar visar att exponering för riskfaktorer som 

hög arbetsbelastning, arbetsrelaterad stress, skiftarbete, motoravgaser, buller och 

ihållande fysiskt tungt arbete varje år skördar mer än 500 människors liv 

vardera. Andra faktorer - som damm, asbest, kvarts och passiv rökning - leder 

också var för sig till mellan 100 och 500 arbetsrelaterade dödsfall per år i 

Sverige. Antalet dödsfall på grund av dessa riskfaktorer bedöms minska medan 

dödligheten på grund av arbetsrelaterad stress ökar i framtiden. 

– Det är en oerhört viktig kunskap, eftersom det handlar om flera tusen 

människor som får sina liv förkortade på grund av orsaker som vi kan 

förebygga. Vi lyfter fram vissa nya risker för dödlighet där kunskapen är mer 

osäker men där effekten av förebyggande insatser ändå kan vara stora som 

exempelvis kemiska ämnen och kränkande särbehandling, säger Erna Zelmin. 

Samband mellan dödlighet och kränkningar i arbetet 

Nya studier tyder på att det finns samband mellan arbetsbelastning och 

självmord, att jobbstress i form av höga krav och liten egenkontroll i arbetet 

ökade risken för självmord eller självmordsförsök. Studier visar också att det 

finns samband mellan kränkande särbehandling, sexuella trakasserier och 

självmord. De som hade kränkts hade oftare gjort självmordsförsök och begått 

självmord och att män hade högre relativ risk än kvinnor för 

självmordsbeteende. 

- Jämfört med tidigare studier så har sambandet mellan kränkande särbehandling 

och självmord stärkts, men fortfarande är kunskapsläget osäkert. Det är viktigt 



att arbeta med den sociala arbetsmiljön och förebygga kränkande särbehandling, 

säger Bengt Järvholm. 

Småföretag mest drabbade av olyckor 

Dagens arbetsrelaterade dödlighet beror både på gårdagens och dagens 

arbetsmiljöer. Arbetstagare i små och medelstora företag, med färre än 100 

anställda, är oftare drabbade av dödsolyckor. Även sett till antalet 

arbetsrelaterade sjukdomar som orsakar dödfall i förtid kan man befara att de 

som arbetar i små företag är mest utsatta. 

- Arbetsmiljöer som innebär risker, som exempelvis exponering för kemiska 

ämnen, tenderar att flyttas till små företag. De metoder man använder för att 

uppskatta och förebygga risker i stora organisationer kan ofta inte överföras 

direkt till små företags förhållanden. Småföretagens arbetsmiljöarbete behöver 

uppmärksammas mer, säger Bengt Järvholm. 

Många arbetsrelaterade dödsfall beror på att många är utsatta för i och för sig 

låga eller måttliga risker, ibland under mycket lång tid, medan antalet personer 

som är utsatta för de allra högsta riskerna är få. Sammanställningen bygger på en 

rad data från tidigare forskning och flera olika register men också på nya studier 

som exempelvis den om sambandet mellan mobbning och självmordsfall i 

yrkesverksam ålder. 

– Många av dagens arbetsrelaterade dödsfall är effekten av tidigare 

arbetsmiljöer, till exempel var det vanligt med asbest tidigare. Dödsfall orsakade 

av asbest minskar framför allt bland yngre personer medan arbetsrelaterad stress 

förväntas skörda fler liv i framtiden, säger Bengt Järvholm. 

Fakta 



Sammanlagd data från undersökningar om levnadsförhållanden (ULF) av SCB, 

visar att förekomsten av arbetsrelaterad stress har ökat påtagligt sedan början av 

1980-talet, och forskarna bedömer att den arbetsrelaterade dödligheten på grund 

av hög arbetsbelastning kommer fortsätta att öka. En bearbetning av data om 

upplevd stress i olika yrken i Sverige före 1990-talet visar att andelen personer 

som upplever negativ stress har ökat från 13 till 22 procent mellan år 1981 och 

2000. Största ökningen av stress fanns bland anställda inom handel, hotell och 

restaurang samt inom vård, omsorg och utbildning, där samtliga förändringar var 

statistiskt säkerställda. Analyserna visade också att kvinnor var betydligt mer 

utsatta för negativ stress än män. Arbetsstress såsom den mäts i 

arbetsmiljöundersökningen 2021 förekom hos 33 procent av kvinnorna och 25 

procent av männen 

Ta del av senaste kunskapssammanställningen och de tidigare från 2019 om 

arbetsrelaterad dödlighet i Sverige på av.se 

https://www.av.se/press/ohalsosam-arbetsbelastning-vanligare-orsak-till-

dodlighet/ 

 

 

Global Parity Alliance (GPA) Diversity, 

Equity and Inclusion (DEI) Lighthouse- 

The Global Parity Alliance (GPA) – a cross-industry group committed to 

advancing DEI around the world – launched the Diversity, Equity and Inclusion 

(DEI) Lighthouse Programme in May 2022 to identify initiatives that have 

resulted in significant, quantifiable, scalable and sustainable impact, and 

uncover what those initiatives have in common. The ambition is to equip 

https://www.av.se/arbetsmiljoarbete-och-inspektioner/kunskapssammanstallningar/arbetsrelaterad-dodlighet-i-sverige/?hl=d%c3%b6dlighet
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leaders with these insights, contributing to faster DEI impact across the global 

business community. 

This report lays out the five success factors that emerged from the Lighthouse 

Programme and shares eight case studies of initiatives that were selected by an 

independent expert panel to become the first cohort of Global Parity Alliance 

DEI Lighthouses. It further highlights effective design and implementation 

approaches from seven additional initiatives. 

The Lighthouse Programme is an annual effort to collect, synthesize and share 

insights on what drives impact on DEI in the workplace and beyond. 

Organizations that have implemented an initiative that has achieved significant 

impact are invited to submit it for review as part of the upcoming 2023/2024 

DEI Lighthouse Programme 

https://www.weforum.org/reports/global-parity-alliance-diversity-equity-

and-inclusion-lighthouses-2023 

 

Den nya taxonomin kommer att ställa nya 

krav på kartläggningar av företagen utifrån 

DEI.  

Europeiska unionen vill möjliggöra cirkulär ekonomi och hållbar finans bland 

annat genom ett antal nya begrepp som måste uppfyllas för att investeringar ska 

kunna kallas hållbara. I april 2021 publicerade EU-kommissionen sitt slutgiltiga 

förslag på gröna aktiviteter för att nå de klimatrelaterade målen i EUs nya gröna 

taxonomi. De som omfattas av taxonomin är finansmarknadsaktörer och 

emittenter som erbjuder finansiella produkter inom EU (till exempel 

pensionsfonder, banker, kapitalförvaltare), samt företag och institutioner som 

https://www.weforum.org/reports/global-parity-alliance-diversity-equity-and-inclusion-lighthouses-2023
https://www.weforum.org/reports/global-parity-alliance-diversity-equity-and-inclusion-lighthouses-2023


omfattas av EU-direktivet för icke-finansiell rapportering, (företag av allmänt 

intresse, Public Interest Entities, PIE, med fler än 500 anställda.) 

Större företag som omfattas av taxonomin ska ange hur stor del av deras 

verksamhet som är förenlig med taxonomin. Detta kommer indirekt ha effekt på 

hela investeringskedjan och påverka ett stort antal företag vars värdepapper 

ingår i de aktie- och obligationsfonder som omfattas av lagkravet. Kravet på 

större företag att redovisa sin verksamhet förväntas att spilla över även på 

mindre företag. Se mer nedan.  

https://www.far.se/kunskap/hallbarhet/fragor-och-svar-om-hallbarhet/ 

 

Döttrar gör svenska företag mer jämställda 

Om en manlig vd har en dotter ökar jämställdheten i företaget, visar en studie. 

Men dottereffekten kommer först när barnet är äldre och papporna inser vilka 

hinder kvinnor kan möta. 

I en studie har forskare vid Jönköping university och Handelshögskolan i 

Stockholm tittat på alla företag som grundades i Sverige mellan 2004 och 2017. 

I företag med en manlig vd eller grundare ökade andelen kvinnor som anställs 

med i genomsnitt elva procent efter att vd fått en dotter, jämfört med en son. 

Men det handlar inte bara om att bli förälder till en dotter. Det är först när 

papporna ser och upplever utmaningar döttrarna ställs inför som de börjar ta 

frågan om kvinnors jämställdhet på allvar. 

https://www.far.se/kunskap/hallbarhet/fragor-och-svar-om-hallbarhet/


– Visst finns det möjligheter, men jag vill lära min dotter att när Per, 50 år och 

med 20 år i branschen, börjar tala ner till henne ska hon stå upp för sig själv och 

göra motstånd, säger en vd som ingår i studien. 

Dottereffekt kommer inte automatiskt 

Det här kallas för ”dottereffekten” inom forskningen. Den har tidigare 

dokumenterats hos bland annat konservativa domare i USA och hos finansiella 

beslutsfattare. Det är dock första gången effekten undersökts bland företagare. 

– Det vi tycker är speciellt spännande är att vi fann att dottereffekten tar tid att 

mogna och inlärningsprocessen för att inse mer om döttrars sårbarhet börjar 

först en tid efter att hon föddes, säger forskaren Lucia Naldi vid Jönköping 

university. 

Genom att analysera flera års data om manliga vd:ar med döttrar och intervjuer 

med manliga företagsgrundare, har forskarna kartlagt lärandeprocessen. Det 

visade sig att företagen inte började bli mer jämställda omedelbart efter födseln 

av döttrar, utan först när de började i skolan. 

Även styrelser blir mer jämställda 

Dottereffekten innebär inte bara att vd:ar anställer fler kvinnor. Den leder också 

till att företagens styrelser blir mer jämställda. I genomsnitt ökar andelen 

kvinnor i styrelser med fyra procent efter att dottern nått skolåldern. 

Samtidigt talar vd:ar i studiens kontrollgrupp, som endast har söner, om hur 

jämställdheten har ”gått för långt” och hur de ”tvingas” att anställa kvinnor. 

– Vi förväntade nog oss inte att det finns så markanta skillnader mellan vd:ar 

med döttrar och de med söner i deras syn på jämställdhet, men efter genomförda 

intervjuer visade de sig att det finns helt annan medvetenhet kring dessa frågor 



bland vd:ar som har döttrar, säger Timur Uman, forskare vid Jönköping 

university. 

Effekt avtar i större företag 

Enligt forskarna finns dock en gräns för hur mycket förändring en vd kan 

åstadkomma. När företagen växer och får över tio anställda börjar grundarna 

ofta delegera anställningsprocesser. Det leder till att effekten på en mer 

jämställd anställningsprocess försvinner. 

Jämställdhetseffekten i styrelserna finns dock kvar. Detta tyder på att en vd kan 

påverka sin närmaste krets på ett positivt sätt, men i större företag kräver arbetet 

för ökad jämställdhet andra verktyg, menar forskarna. 

Studien har gjorts i samarbete med Erasmus universitet i Rotterdam. 

Studie: 

Learning from Their Daughters: Family Exposure to Gender Disparity and 

Female Representation in Male-Led Ventures, Management Science. 

Kontakt: 

- Lucia Naldi, professor företagsekonomi vid Jönköping International 

Business School, lucia.naldi@ju.se 

- Timur Uman, professor företagsekonomi vid Jönköping International 

Business School, 

timur.uman@ju.se 
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Hur hänger livsvillkor och hälsa ihop? 

För att uppnå en god och jämlik hälsa krävs att människor har jämlika 

livsvillkor. Dessa villkor och förutsättningar kallas ofta för hälsans 

bestämningsfaktorer. Ojämlikhet i hälsa skapas av att olika grupper i samhället, 

till exempel kvinnor och män eller olika socioekonomiska grupper, har 

systematiskt olika livsvillkor, levnadsförhållanden och levnadsvanor. Men 

skillnader i hälsa kan förebyggas, och regeringens mål inom folkhälsoområdet är 

att skapa samhälleliga förutsättningar för en god hälsa på lika villkor och sluta 

de påverkbara hälsoklyftorna inom en generation. 

Det här avsnittet är från Folkhälsan i Sverige - Årsrapport 2023. 

Förutsättningar för hälsa, hälsans bestämningsfaktorer 

Hälsan i en befolkning beror på många olika faktorer och kan ses som resultatet 

av ett samspel mellan individ och samhälle. Dessa faktorer kallas ofta för 

hälsans bestämningsfaktorer eller förutsättningar för hälsa. För att uppnå en god 

och jämlik hälsa behöver alla ha samma möjligheter till en god hälsa. 

Förutsättningarna för hälsa kan grupperas på olika sätt. Dahlgren och Whitehead 

har tagit fram en modell som visar på bredden av faktorer som påverkar vår 

hälsa (figur 1). Den illustrerar hälsans bestämningsfaktorer som olika lager, från 

faktorer som individen själv bär på som ålder, kön och arv, till samhälleliga, 

strukturella faktorer som socioekonomiska, kulturella och miljömässiga 

förhållanden Våra levnadsvanor påverkar risken för många av de sjukdomar som 

bidrar mest till sjukdomsbördan i Sverige idag, och livsvillkoren och 

levnadsförhållandena påverkar möjligheten till hälsosamma levnadsvanor. Olika 

politiska beslut påverkar vidare befolkningens livsvillkor och 

levnadsförhållanden. Sambanden är komplexa och samma bestämningsfaktorer 

kan ligga till grund för flera olika hälsoutfall. Vissa sjukdomar har ett relativt 



snabbt förlopp, som till exempel många smittsamma sjukdomar. Andra 

sjukdomar har ett långsammare förlopp och det kan även gå lång tid från 

exponering för en riskfaktor, som rökning, till att personen insjuknar. För att 

kunna främja hälsa och förebygga ohälsa är det därför viktigt att, utöver 

hälsoutfall, följa även förutsättningarna för hälsa eftersom det ger en bild av hur 

hälsan i befolkningen kan komma att utvecklas över tid. 

Vad är ojämlikhet i hälsa? 

Ojämlikhet i hälsa skapas av att olika grupper i samhället, till exempel kvinnor 

och män eller olika socioekonomiska grupper, har systematiskt olika livsvillkor, 

levnadsförhållanden och levnadsvanor. Detta påverkar risken för både 

smittsamma och icke smittsamma sjukdomar. 

Generellt råder ojämlikhet i hälsa när det finns systematiska hälsoskillnader 

mellan olika samhällsgrupper med olika social position. Dessa skillnader visar 

sig både som en gradient i hälsa och som en ansamling av hälsoproblem i vissa 

grupper som är särskilt utsatta socialt och ekonomiskt, jämfört med övriga 

befolkningen. Det är därför viktigt att belysa den sociala gradienten i hälsa, utan 

att tappa fokus på grupper som kan betraktas som särskilt utsatta. Den sociala 

gradienten i hälsa innebär att varje steg i den sociala hierarkin i en befolkning, 

till exempel nivå på utbildning, inkomst eller yrke, medför förändrad hälsa. 

Att hälsoproblem dessutom kan ansamlas i vissa utsatta grupper förklaras bland 

annat av att skillnader i resurser inte bara leder till skillnader i risk för ohälsa 

mellan olika sociala grupper, utan också till skillnader i mottaglighet och 

motståndskraft. En enskild bestämningsfaktor, som ekonomisk utsatthet eller 

rökning, kan öka risken för ohälsa, men hur stark effekten är beror på om en 

person också är exponerad för andra faktorer som kan vara skadliga för hälsan. 

Personer med lägre social position utsätts oftare för många olika faktorer som 



kan inverka negativt på hälsan – såväl sociala och fysiska livsvillkor som 

levnadsvanor – vilket gör att effekten av ytterligare en faktor ofta blir starkare. 

Grupper i särskilt utsatta situationer kan till exempel vara hbtqi-personer, 

personer med vissa funktionsnedsättningar, migranter, nationella minoriteter, 

ensamstående föräldrar och personer som står utanför arbetsmarknaden. Ibland 

sammanfaller dessutom dessa tillstånd, vilket kan innebära ökad risk för ohälsa, 

eller sämre tillgång till samhällets vård- och stödutbud. 

Ojämlikheten i hälsa kan också ses ur ett livsloppsperspektiv. Det innebär att 

hälsan och ojämlikheten i hälsa är ett resultat av processer som pågått under hela 

livet, där faktorer som uppväxt, familj, skola, arbete och boende formar 

förutsättningarna för ett hälsosamt liv. Hälsan vid en tidpunkt är kopplad till den 

position man har vid den tidpunkten, men också till den position man har haft 

som barn och genom livet, och därmed den exponering av olika riskfaktorer för 

hälsan som det innebär. 

Utbildning som mått på socioekonomisk position 

Socioekonomiska grupper kan definieras på flera sätt, till exempel som 

yrkesgrupper, inkomstgrupper eller utbildningsgrupper. Utbildning, som är ett 

vanligt mått på socioekonomisk position används även i denna rapport som 

indikator på socioekonomisk grupp. Till skillnad från inkomst påverkas inte 

utbildningsnivå av till exempel arbetslöshet eller sjukdom efter avklarad 

utbildning och är därför ett mer stabilt mått på individnivå. 

Olika mått på ojämlikhet 

Ojämlikhet kan ses och mätas på flera sätt. Om syftet är att jämföra hälsan i en 

specifik grupp med en annan, exempelvis bland de med kort respektive lång 

utbildning kan så kallade enkla mått användas. För att skatta ojämlikheten 

sammantaget i hela befolkningen krävs mer komplexa mått. Med komplexa mått 



kan även hänsyn tas till hur stor respektive grupp är i befolkningen och hur 

storleken förändras över tid. 

Ojämlikhet kan också uttryckas som absolut eller relativ. Absolut ojämlikhet 

handlar om skillnader i faktiskt antal mellan grupper och ger en bild av 

omfattningen av ohälsa i olika grupper. Relativ ojämlikhet beskriver hur många 

gånger större exempelvis risken för en sjukdom är för en grupp jämfört med en 

annan och ger en bild av ojämlikheten mellan grupper utan hänsyn till det 

faktiska antalet. När den totala sjukdomsbördan minskar i samhället, minskar 

ofta även den absoluta ojämlikheten medan den relativa ojämlikheten ofta ökar. 

Valet av mått grundar sig i vad man vill mäta, till exempel absoluta eller relativa 

skillnader. Men även förutsättningarna i form av data påverkar vilka mått som är 

lämpliga. För att få en så fullständig bild som möjligt av om ojämlikheten ökar 

eller minskar bör flera mått användas. 

Demografiska förändringar och folkhälsa 

Hälsan i befolkningen hänger på olika sätt ihop med demografiska processer 

som nativitet (barnafödande), migration och dödlighet. En central aspekt är 

befolkningens åldersstruktur, som bland annat beror på faktorer som hur länge vi 

lever, hur många barn som föds och invandring. Sverige har liksom många andra 

länder en åldrande befolkning och den åldersgrupp som förväntas öka mest 

framöver är den äldsta. Ökad medellivslängd och minskat barnafödande är 

faktorer som leder till att den genomsnittliga åldern i befolkningen ökar. 

Medellivslängden har ökat mer eller mindre linjärt för både kvinnor och män 

mellan 1970 och 2019. Barnafödandet har varierat under samma period, men 

antalet födda barn i relation till antalet kvinnor i barnafödande åldrar (det så 

kallade summerade fruktsamhetstalet) har varit lägre än vad som behövs för att 

upprätthålla en stabil befolkningsnivå. År 2021 uppgick det till 1,67 barn per 

kvinna. 



Att antalet och andelen äldre i befolkningen ökar får effekter på folkhälsan i 

stort. Även om det är positivt att vi får möjlighet att leva fler år, finns det 

mycket som tyder på att antalet friska år inte ökar i samma utsträckning. Det 

innebär bland annat att fler personer lever med demens och andra kroniska 

sjukdomar som är vanliga bland äldre. Psykisk ohälsa är också vanligt bland 

äldre. Även om vi håller oss friska allt högre upp i åldrarna, är det fler som lever 

med sjukdom och funktionsnedsättningar om det finns många äldre i 

befolkningen. Risken för svårare och mer komplexa sjukdomstillstånd ökar 

också. Dessutom kan en äldre befolkning innebära en högre sårbarhet vid vissa 

hälsokriser, både för individen och samhället, som till exempel under covid-19-

pandemin. 

Migration till Sverige bidrar till att motverka en åldrande befolkning eftersom 

personer som migrerar ofta är relativt unga. Migration – att människor flyttar till 

ett annat land av olika skäl – kan påverka folkhälsan även på andra sätt. 

Migranter är en väldigt heterogen grupp. Samtidigt som migranter har längre 

medellivslängd finns en ökad risk för bland annat psykisk ohälsa för vissa 

grupper av migranter jämfört med personer födda i Sverige. Faktorer som 

uppstår efter migrationen har också betydelse, eftersom utrikes födda generellt 

har sämre livsvillkor än personer som är födda i Sverige. Till exempel är 

arbetslösheten högre och den disponibla inkomsten lägre bland utrikes födda, 

vilket på sikt kan bidra till sämre hälsa. 

Vi behöver också ta hänsyn till sociodemografiska förändringar när vi beskriver 

ojämlikhet i hälsa. Ett exempel är att både andelen av befolkningen i olika 

utbildningsgrupper och dessa gruppers sammansättning har förändrats över tid. 

Detta påverkar såväl ohälsa som olika negativa levnadsvanor och livsvillkor. 

Exempelvis utgör gruppen med högst förgymnasial utbildningsnivå idag cirka 

20 procent av befolkningen jämfört med cirka 40 procent för några decennier 

sedan. 



Eftersom andelen som har gymnasieutbildning har ökat markant sedan 1900-

talets första hälft finns det en större andel äldre i gruppen med endast 

förgymnasial utbildning jämfört med övriga utbildningsgrupper. Det påverkar 

sambandet mellan utbildningsnivå och många andra faktorer, eftersom ålder 

ökar risken för en stor mängd sjukdomar, samt påverkar flera av hälsans 

bestämningsfaktorer. Det är därför viktigt att redovisa resultat där hänsyn tagits 

till ålder, så kallade åldersstandardiserade resultat, där det är möjligt. 

Påverkbara hälsoklyftor 

I det folkhälsopolitiska målet ingår att sluta de påverkbara hälsoklyftorna inom 

en generation. En central följdfråga är då vad som egentligen är påverkbart, och 

hur stor del av den ojämlika hälsan som detta berör. Här finns inget entydigt 

svar. Kommissionen för jämlik hälsa framhöll att systematiska skillnader i hälsa 

mellan samhällsgrupper i princip är påverkbara. 

Bakgrunden till denna utgångspunkt är att hälsa, både generellt och specifikt för 

många av våra vanligaste sjukdomar, påverkas av de förhållanden, villkor och 

miljöer som människor lever i. Det handlar om förhållanden som går att påverka 

genom bland annat politiska insatser, till exempel inom välfärdsområdet som 

socialförsäkringens utformande. Samtidigt kan en del val med betydelse för 

hälsan uppfattas ligga närmare individen, till exempel när det gäller vissa 

hälsobeteenden. Även här kan samhället påverka, exempelvis genom lagstiftning 

om rökfria miljöer, hastighetsbegränsningar i trafiken samt åldersgränser och en 

aktiv prispolitik för alkohol och tobak. Levnadsvanor är också socialt skiktade, 

orsakskedjorna är komplexa och många politikområden har betydelse. Att ange 

den påverkbara delen av hälsoklyftorna är därför inte möjligt. Samtidigt är en 

del av det påverkbara sådant som är möjligt att åtgärda eller undvika på ett mer 

konkret sätt. Ett exempel är dödsfall som kan undvikas genom vård och 

behandling. 



Folkhälsan och dess förutsättningar är en angelägenhet för aktörer inom olika 

sektorer på nationell, regional och kommunal nivå. Regionerna ansvarar bland 

annat för hälso- och sjukvården som har en viktig hälsofrämjande roll. De kan 

bidra till att förbättra folkhälsan och minska hälsoklyftorna, till exempel genom 

en primärvård med fokus på förebyggande insatser som når alla grupper i 

samhället. Mycket av arbetet sker också inom kommunerna, där utformningen 

av exempelvis socialtjänst, skola och förskola, samt boende- och fritidsmiljöer, 

har betydelse för hälsan och dess förutsättningar. Insatser för att förbättra 

folkhälsan behöver också ta hänsyn till att personer har olika förutsättningar. 

Begreppet proportionell universalism nämns ofta i de här sammanhangen och 

innebär generella åtgärder som kan öka i intensitet där behoven är större. 

Om vår folkhälsorapportering 

Folkhälsans utveckling är en del i Folkhälsomyndighetens samlade 

uppföljningssystem för en god och jämlik hälsa baserad på de åtta målområdena 

och olika aspekter av hälsa. Sammantaget ska uppföljningen visa utvecklingen 

mot det övergripande folkhälsopolitiska målet om att "skapa samhälleliga 

förutsättningar för en god och jämlik hälsa i hela befolkningen och sluta de 

påverkbara hälsoklyftorna inom en generation". Resultaten presenteras på 

separata webbsidor med interaktiva kartor och diagram, samt sammanfattas i en 

Årsrapport med särskilt fokus på jämlik hälsa. Tillsammans bildar de ett 

gemensamt rapporteringssystem. 



 . 
Det är också vanligt att gruppera hälsans bestämningsfaktorer i en förenklad version av detta, 

i livsvillkor, levnadsförhållanden och levnadsvanor. 

Figur 1. Regnbågsmodellen över hälsans bestämningsfaktorer. Dahlgren & 
Whitehead 2007/1991. 

www.folkhalsomyndigheten.se 

https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/tolkad-

rapportering/folkhalsan-i-sverige/hur-hanger-livsvillkor-och-halsa-ihop/ 

 

http://www.folkhalsomyndigheten.se/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/tolkad-rapportering/folkhalsan-i-sverige/hur-hanger-livsvillkor-och-halsa-ihop/
https://www.folkhalsomyndigheten.se/folkhalsorapportering-statistik/tolkad-rapportering/folkhalsan-i-sverige/hur-hanger-livsvillkor-och-halsa-ihop/


 

Det här är svenskarna beredda att pausa 

demokratin för 

 

 
På senare år har politiker och opinionsbildare över hela det politiska 

spektrumet allt oftare gett uttryck för att demokrati inte ska ses som en 

överideologi – ett synsätt som tycks delas av väljarna, enligt nya SOM- 

undersökningen som presenteras i dag. Resultaten är både förvånande och 

oroväckande, skriver statsvetarna Sten Widmalm och Thomas Persson. 

Har idén om demokrati som ett slags ”överideologi” spelat ut sin roll? Allt sedan 

1945 har det rått bred enighet bland statsvetare, samhällsdebattörer och 



företrädare för de politiska partierna att demokratin utgör ett slags överideologi. 

Herbert Tingsten utvecklade i boken ”Demokratiens problem” tanken att 

demokrati främst handlar om ”statsstyrelsens form” och ”är gemensam för 

skilda politiska åskådningar”. Tingsten skriver: ”Man är demokrat, men 

därjämte konservativ, liberal eller socialist.” 

Under efterkrigstiden har den politiska striden därför handlat om beslutens 

innehåll medan stödet för folkstyrelsens grundsatser varit grundmurat i det 

svenska samhället. Men nu finns tecken på att enigheten om demokratins 

ställning inte längre kan tas för given. 

Under senare tid, och under en pågående global avdemokratiseringsprocess, 

tycks politiker och opinionsbildare, inte bara ute i de populistiska flankerna utan 

även i den politiska mitten, allt oftare uttrycka sig som att demokrati inte bör 

betraktas som en 

överideologi. Klimatförändringar, pandemin, kriminalitet, koranbränningar, Nat

oansökan och andra händelser förknippas allt oftare med inskränkningar i de 

demokratiska fri- och rättigheterna. 

Nu finns tecken på att enigheten om demokratins ställning inte längre kan 

tas för given. 

Men hur villiga är svenska medborgare att sätta demokratin åt sidan för att lösa 

samhällsproblem och kriser? I vårt forskningsprojekt ”Det öppna samhället” 

ställde vi frågor om detta i den senaste SOM-undersökningen som presenteras 

vid Göteborgs universitet i dag, tisdag. Undersökningen bygger på ett 

slumpmässigt riksrepresentativt urval om 3 750 personer. Svarsfrekvensen på 48 

procent gör att alla slutsatser ska dras med försiktighet. Svaren säger oss 

emellertid något väsentligt om demokratins ställning som överideologi. 

Respondenterna fick frågan: ”I vilken utsträckning instämmer du i att 

demokratin tillfälligt ska kunna begränsas för att hantera följande?”, varefter ett 

antal samhällsproblem och kriser presenterades (brottslighet, finanskris, 

integrationsproblem, klimat- och miljökris, könsdiskriminering och pandemi). 

https://www.v-dem.net/
https://www.svd.se/a/VOovd/demokratin-maste-pausas-for-att-losa-klimatkrisen
https://sverigesradio.se/artikel/dold-facebookgrupp-forsoker-paverka-svenska-intressen-utomlands
https://www.svd.se/a/50k7pE/ny-rapport-klansamhallen-ett-hot-mot-demokratin
https://www.gp.se/ledare/vi-ska-inte-ha-s%C3%A4rr%C3%A4ttigheter-f%C3%B6r-muslimer-annie-l%C3%B6%C3%B6f-1.71458097
https://www.di.se/nyheter/polisen-efter-samtal-med-sapo-nej-till-ny-koranbranning/
https://www.di.se/nyheter/polisen-efter-samtal-med-sapo-nej-till-ny-koranbranning/
https://www.gu.se/som-institutet/resultat-och-publikationer/presentationer


Förbluffande nog svarade en majoritet av respondenterna i samtliga fall utom ett 

att de instämmer helt eller delvis i påståendet. 

Hela 63 procent av de svarande anser att demokratin tillfälligt ska kunna 

begränsas för att hantera klimat- och miljökriser. 61 procent anser att den grova 

brottsligheten ger anledning till att inskränka demokratin för att komma till rätta 

med problemet. Allra flest anser att en pandemi ger skäl till att pausa demokratin 

– hela 71 procent. Även en finanskris (53 procent) och integrationsproblem (52 

procent) tycks vara anledningar nog till att tillfälligt överge vårt demokratiska 

styrelseskick. 

Av de samhällsproblem och kriser som vi bad respondenterna att ta ställning till 

är det endast könsdiskriminering som inte en majoritet anser bör lösas genom 

demokratiska inskränkningar; likväl är det 40 procent som är beredda att göra 

det. 

Den rankinglista vi får ut av undersökningen är i sig intressant. Vi kan 

använda den för att förstå hur viktiga medborgarna anser att vissa frågor är, och 

vi får insikt om vilka som kan tänka sig att offra delar av sina friheter för att lösa 

olika samhällsproblem. 

Exempelvis finner vi att personer som sympatiserar med Miljöpartiet, 

Socialdemokraterna, Centerpartiet och Vänsterpartiet tycks vara mer benägna att 

pausa demokratin för att lösa klimat- och miljöproblem medan den grova 

brottsligheten tycks leda till samma tendens bland sympatisörer till 

Sverigedemokraterna, Moderaterna och Kristdemokraterna. För liberaler 

framstår i stället pandemin som den främsta anledningen till att överge friheten. 

Men det finns en annan viktig slutsats att dra. 



 

Foto: Roger Turesson 

Vad som är förvånande med dessa resultat och som väcker oro är nämligen att 

benägenheten att gå med på att tillfälligt stoppa demokratin tycks vara så 

generellt utbredd. En fjärdedel av de svarande (25 procent) säger sig vara 

beredda att pausa demokratin för samtliga problem som nämns och nästan två 

tredjedelar (64 procent) är beredda att pausa demokratin i hälften av fallen. 

Om våra politiker, opinionsbildare och de institutioner i samhället som ska 

upprätthålla den demokratiska ordningen, blir alltmer benägna att förhandla bort 

rättigheter och tumma på grundläggande principer för yttrandefriheten, 

demonstrationsfriheten och tryckfriheten, så kan det – visar våra resultat – få ett 

oväntat starkt gehör bland medborgarna. Detta trots att det saknas starka belägg 

för att inskränkningar i demokratin skulle göra det lättare att lösa till exempel 

trängande miljöproblem, grov brottslighet eller en pandemi. 

En fjärdedel av de svarande säger sig vara beredda att pausa demokratin 

för samtliga problem som nämns och nästan två tredjedelar är beredda att 

pausa demokratin i hälften av fallen. 

I förlängningen kan detta leda till en nedåtgående spiral för demokratin vilket 

vi kunnat bevittna i många andra länder. För att minska risken för en sådan 

utveckling finns det en viktig insikt från Tingsten som vi bör dra lärdom av. 



Resultaten som vi här presenterat kan tolkas som att vår förståelse av demokrati 

har blivit för ”politiserad” – demokratin görs till en del av problemet och ses 

som ett hinder för att nå olika politiska målsättningar. 

Men Tingsten betonar förståelsen av demokrati som en form av ”statsstyrelse”, 

en uppsättning mekanismer för att fredligt hantera intressemotsättningar, vilket 

måste hållas isär från ” beslutens innehåll och samhällets struktur”. Det är av 

central betydelse att vi fortsatt respekterar denna princip och inte börjar betrakta 

olika politiska målsättningar som en del av demokratin. Annars riskerar vi att 

kasta ut demokratin med badvattnet när nästa kris eller samhällsproblem 

uppstår. https://www.dn.se/debatt/det-har-ar-svenskarna-beredda-att-pausa-

demokratin-for/ 

 

Fler ringer Mansjouren – ensamhet vanligt 
Antalet samtal till Mansjouren har ökat kraftigt de senaste två åren. Men 

bara en bråkdel av samtalen i fjol kunde besvaras. 

– Många känner sig ensamma, jag tror att det delvis är en effekt av 

pandemin, säger Ulv Mattson på Mansjouren. 

De senaste två åren har samtalen till Mansjouren i Stockholm ökat med 300 

procent. Från knappt 4 000 samtal år 2020 till nästan 12 000 samtal under förra 

året. Men antalet samtal som faktiskt hölls var förhållandevis få, berättar Ulv 

Mattson som är volontär på Mansjouren i Stockholm. 

– Totalt höll vi knappt 1 600 samtal. Vi har inte alls resurser att tillgodose det 

behov som finns, det är tragiskt. 

Jouren tar emot samtal från hela landet, även om de flesta som kontaktar dem 

bor i Storstockholm. 

https://www.dn.se/debatt/det-har-ar-svenskarna-beredda-att-pausa-demokratin-for/
https://www.dn.se/debatt/det-har-ar-svenskarna-beredda-att-pausa-demokratin-for/


– Jag möter en bredd av olika män i jouren. De är i olika åldrar, har olika 

familjesituationer, olika etniska bakgrunder. Det är svårt att säga en ”typisk 

man” som kontaktar oss. 

Ensamhet vanligt 

De flesta samtalen handlar om att man känner sig ensam eller har 

relationssvårigheter, berättar han. 

– Min erfarenhet är att man kan känna sig ensam i sin utsatthet, man är ensam 

med ett problem som man inte kan prata med någon om. Det är inte alltid så som 

man tänker sig ensamhet, att man sitter själv och är isolerad. 

https://www.aftonbladet.se/nyheter/a/VPaoGd/fler-ringer-mansjouren-

ensamhet-vanligt  

https://www.mansjouren.se/ 

Människor behöver ibland någon att tala med. Det kan vara en kris av något slag 

eller ett problem som känns oöverkomligt.  

På Mansjouren lyssnar vi utan att döma och ställer frågor när vi vill veta mer.  

Vi är övertygade om att alla har lösningen på sina problem inom sig – det är 

bara svårt att hitta den ibland. 

RING OSS, VI LYSSNAR. 08-30 30 20 

 

 
Telefonjouren är bemannad kl 12–14 och 17–21 alla dagar i veckan med 

undantag för lördagar, då är det endast 12–14.  

Mer än dubbelt så många män som kvinnor 

äger företag 

Majoriteten av företagsägare i Sverige är män. Först på 2100-talet är ägandet jämställt 

med rådande utvecklingstakt. Det slår tankesmedjan Ownershift fast i en ny rapport. I 

kommuner med många höginkomsttagare, som Lidingö, Danderyd och Vaxholm, är 

jämställdheten mellan könen större. 

Med dagens utvecklingstakt tar det 80 år innan kvinnorna hinner ifatt männen i 

företagsägande. 

tel:08303020


”Vi behöver helt uppenbart arbeta med de här frågor 

Hon är forskningschef på tankesmedjan Ownershift, som jobbar för kvinnors 

ägande och står bakom en ny rapport om vem som äger företagen i Sverige. 

De senaste femton åren har antalet företagsägare i Sverige ökat med 27 procent 

– från 360.000 personer till 460.000 personer.  

5 procent av Sveriges arbetsföra befolkning driver i dag företag. Av dem är i 

snitt 30 procent kvinnor och 70 procent män, enligt siffror från SCB som 

Ownershift sammanställt. 

”Vi ser en positiv utveckling för ägandet mellan könen, men det går långsamt”, 

säger Emma Heikensten. 

Jämställdheten i företagsägande är en klassfråga och i topp ligger de 

kommuner med fler höginkomsttagare. I Stockholms län har Lidingö, Danderyd 

och Vaxholm ett företagsägande bland kvinnor på 43, 42 respektive 37 procent. 

”I kommuner med högre inkomster ser vi också ett mer jämställt ägande. Det 

korrelerar även med jämställdhet inom andra områden som exempelvis delad 

föräldraledighet”, säger Emma Heikensten. 

När det gäller företagsägande inom olika branscher har andelen kvinnor ökat 

inom sex av tretton områden – som tillverkning och utvinning, energi, vatten 

och el samt juridik, ekonomi, vetenskap och teknik.  

En effekt av, men kanske också en förklaring till, skevheten mellan könen i 

företagsägande ligger i att männen under året 2021 fick 56 miljarder kronor mer 

i finansiella kapitalvinster än kvinnor.  



För jämförelse är den summan lika stor som två års biståndsbudget i Sverige. 

”Det är med de här pengarna som vi kan påverka samhällsutvecklingen. Det är 

de pengarna som kommer att investeras i nästa generations företag.” 

Alla miljarder kommer från försäljning av aktier, fonder, värdepapper, ägande 

av bolag och övriga finansiella tillgångar. Sammanräknat handlar det om 128 

miljarder kronor per år (vinster från bostads- och fastighetsägande är inte 

inräknat). Männens totala andel är 92 miljarder kronor, vilket motsvarar 72 

procent. Medan kvinnornas andel är 36 miljarder kronor. 

Männen har mer pengar, också beroende på högre löner, att röra sig med 

vilket i sin tur påverkar företagsägandet.  

Pengar är frihet och makt. Men att pengarna är så ojämt fördelade gör att vi inte 

kommer ur den här negativa spiralen”, säger Emma Heikensten. 

Varför det ser ut så här menar Ownershift framför allt beror på normer och 

stereotyper i samhället.  

”Normerna motsvarar vårt historiska bagage och påverkar exempelvis vår bild 

av vem som kan vara en framgångsrik företagsägare. Det begränsar våra 

möjligheter att se bortom det vi är vana vid. Vilket i sin tur kan påverka både 

kvinnan som funderar på att starta ett bolag, likväl som investeraren som 

funderar på sitt kommande förvärv”, säger hon. 

Det blir också en ond cirkel när personer med en viss bakgrund väljer att 

investera i andra personer med samma bakgrund – då stannar kapitalet där. 

Majoriteten av företagsägare är inrikesfödda män. 



Endast tio procent av befolkningen får tillgång till kapitalvinsterna, den stora 

majoriteten i snitt runt 2.000 kronor per år.  

De riktigt stora pengarna tillfaller 1-2 procent av Sveriges befolkning. 

”Det som driver de här enorma skillnaderna är en liten grupp med oerhört rika 

män.” 

Samtidigt visar rapporten att medianen av kvinnors finansiella kapitalvinster är 

större än männens. 

”Det tyder på att de i allmänhet gör bättre investeringar.” 

I rapporten ger Ownershift några policyförslag för att snabba på utvecklingen 

och försöka undanröja strukturella hinder i samhället. Det handlar till exempel 

om att staten ska upprätta förmögenhetsregister och samla in aktieböcker för 

privatägda företag. 

Ett annat förslag är att myndigheter, som Tillväxtverket och SCB, ska se över 

sitt språkbruk för att skillnaderna mellan att äga, driva och starta företag ska bli 

tydligare. Ownershift tycker också att statliga satsningar på entreprenörskap, 

som från Almi och Vinnova, bör redovisa könsuppdelad statistik. 

”Vi behöver arbeta vidare med definitioner och data, annars står vi bara och 

stampar. För att veta hur vi ska rucka på de här siffrorna så behöver vi veta vad 

vi pratar om”, säger Emma Heikensten. 

OM RAPPORTEN VEM ÄGER FÖRETAGEN? 

I rapporten har tankesmedjan Ownershift tittat närmare på 418 023 ägarledda 

privata svenska företag med minst en person sysselsatt 2019.  



I dem finns 460 194 ägare, varav 30 procent är kvinnor och 70 procent män. 

I Sverige 2019 fanns totalt 1.149.574 aktiva aktiebolag, handels- och 

kommanditbolag samt enskilda firmor.  

Källa: SCB, Ownershift 

 

 

Jämställdhet i skogen 
Jämställdhet gäller alla områden i livet och så klart också för de som till 

exempel äger eller jobbar med skog. Och för att kunna analysera hur det står till 

med jämställdheten och kunna åtgärda eventuella problem behövs det statistik. 

Vi på Skogsstyrelsen ska som andra myndigheter integrera ett 

jämställdhetsperspektiv i vår verksamhet. När det gäller individbaserad statistik 

är det särskilt viktigt att vi presenterar och analyserar den med kön som 

övergripande indelningsgrund, om det inte finns särskilda skäl mot detta. 

Förutom att publicera könsuppdelad statistik i de officiella statistikprodukter vi 

ansvarar för kommer vi nu att samla könsuppdelad statistik här/på en särskild 

sida på externa webben. 

Vi kommer att använda våra egna interna undersökningar och register men 

också leta fram intressant statistik hos andra myndigheter och organisationer. 

Till att börja med har vi tagit fram ett faktablad som visar att det är vanligare att 

män äger, studerar och arbetar med skog jämfört med kvinnor. Det är fler män 

som sitter i de största skogsägande aktiebolagens styrelser och arbetar som 

chefer i skogsbruket. Män är också oftare med i arbetsolyckor som leder till 

dödsfall i skogsbruket. Stora delar av faktabladet finns även här på sidan. 



Män äger mer skog än kvinnor 

I Sverige ägs ungefär 52 procent av den deklarerade produktiva 

skogsmarksarealen av juridiska personer, till exempel aktiebolag eller 

föreningar. Resterande 48 procent ägs av fysiska personer. 

Marken kan vara ägd av enbart kvinnor, män eller samägda mellan könen. 

Kvinnor äger minst skogsmark av dessa tre grupper. Det är mer skogsmark som 

är samägd än enbart ägd av kvinnor. Exempel på samägande kan vara syskon 

eller makar som äger skogsmark tillsammans. 

Skillnaden har varit bestående över tid, både mäns och kvinnors ägande har ökat 

lika mycket, 9 procent, sedan 1999. Däremot har samägandet minskat sedan 

1999. 

Fler män än kvinnor är skogsägare 

Totalt fanns omkring 307 000 skogsägare i Sverige under 2021 varav 61 procent 

män och 39 procent kvinnor. Fördelningen är relativt oförändrad sedan 1999. Då 

var ungefär 38 procent av skogsägarna kvinnor. 

Över tid har antalet skogsägare minskat, 1999 fanns det 351 000 ägare, vilket 

alltså är 44 000 fler än 2021. 

 

Ägande per skogsmarkens storlek 

Under 2021 var det vanligare att äga mer skog än vad det var 1999. Som 

exempel var det ungefär 190 personer, däribland 28 kvinnor, som ägde mer än 1 

000 hektar produktiv skogsmark under 1999. År 2021 var det mer än dubbelt så 

många, ungefär 400 personer, som ägde mer än 1 000 hektar, 63 av dessa var 

kvinnor. 



Minskningen av antalet skogsägare både män och kvinnor har framför allt skett i 

de arealklasser som gäller ägande av 5 till 50 hektar produktiv skogsmark. Bland 

de som äger 5 hektar eller mindre, var det ungefär lika många män 1999 som 

2021. Däremot har kvinnorna i denna grupp ökat med cirka 2 600 skogsägare. 

Det är alltså större spridning i fördelningen av markägande 2021 jämfört med 

1999, med större andel ägare i de lägre och högre arealklasserna. Detta är 

särskilt tydligt för skogsägande kvinnor. 

Skogsägarna blir äldre 

Skogsägarna har blivit äldre och det gäller båda könen. 1999 var den vanligaste 

åldersklassen 50 till 59 år bland både män och kvinnor som ägde skog. 2021 var 

det i stället 60 till 69 åringarna som var den vanligaste åldersklassen, samtidigt 

som antalet skogsägare över 70 år ökat kraftigt. Andelen skogsägare över 70 år 

har sedan 1999 ökat från 18 procent till 30 procent av alla skogsägare. 

 

Störst andel kvinnor i Stockholms län 

Flest skogsägare var folkbokförda i Västergötlands län men könsfördelningen är 

jämnast i Stockholms län där 44 procent av ägarna var kvinnor under 2021. 

Därefter kommer Uppsala, Södermanlands, Gotlands, Västernorrlands, Skåne 

och Värmlands län där 40 procent av skogsägarna var kvinnor. Lägst andel 

skogsägande kvinnor fanns i Norrbottens län med 35 procent. 

 

Fler män än kvinnor i beslutsfattande ställning 

De 30 största skogsägande aktiebolagen ägde tillsammans mer än 8 miljoner 

hektar produktiv skogsmark under 2022. Könsfördelningen i bolagens styrelser 

skiljer sig åt från bolag till bolag men i genomsnitt bestod de till 75 procent av 

män. Av 23 bolag som hade en registrerad VD hos Bolagsverket, var det färre än 

tre som hade en VD som var kvinna. 



I branschen skogsbruk som helhet är könsfördelningen ojämn även bland 

personer som är anställda som chefer. Drygt en av sex chefer (15 procent) är 

kvinna. Andelen har legat relativt stabil sedan 2014 som är det första året för 

statistiken. För samtliga branscher i Sverige är strax över 40 procent av cheferna 

kvinnor. Andelen har ökat sedan 2014 då det var 37 procent kvinnliga chefer. 

Vanligare att män studerar skog 

Det finns flera typer av eftergymnasiala skogliga utbildningar. Bland 

examinerade jägmästare varierar könsfördelningen från år till år. Läsåret 

2020/2021 var det första året då det var fler kvinnor än män som examinerades 

som jägmästare. Generellt sett var det större skillnad i tidseriens tidigare år på 

1980 talet men den enskilt största skillnaden var läsåret 2011/2012 när det var 

40 fler män som examinerades än kvinnor. 

6 gånger fler män sysselsatta i skogsbruket 

År 2001 var cirka 1 700 kvinnor och 17 500 män sysselsatta i skogsbruket. 2021 

var det ungefär 4 400 kvinnor och 26 500 män. Andelen kvinnor har ökat från 

cirka 9 procent till 14 procent. Antal sysselsatta inkluderar både anställda och 

egenföretagare. Statistiken är dock baserad på en stickprovsundersökning, 

Arbetskraftsundersökningarna, som har breda felmarginaler för dessa kategorier 

vilket innebär att andelarna och antalet ska tolkas med försiktighet vid årsvisa 

jämförelser. 

 

Fler anmälda olyckor och dödsfall bland män 

Arbetsmiljöverket för statistik över antal anmälda arbetsolyckor. Alla 

arbetsolyckor anmäls inte och det kan därför finnas en skillnad mellan 

statistiken och det verkliga antalet arbetsolyckor. 



Totalt anmäldes 130 arbetsolyckor inom skogsbruket under 2021. 118 av dessa 

olyckor drabbade män och 12 drabbade kvinnor. Det var nästan 10 gånger fler 

män än kvinnor bland de anmälda arbetsolyckorna. Detta kan jämföras med 

sysselsättningen i skogsbruket där ungefär 6 gånger fler män än kvinnor är 

sysselsatta. Män är alltså överrepresenterade när det gäller anmälda 

arbetsolyckor även om hänsyn tas till att det är många fler män än kvinnor som 

är sysselsatta i skogsbruket. 

Män är även överrepresenterade i de arbetsolyckor som haft en dödlig utgång. 

Sedan 2008 har 28 män och färre än tre kvinnor avlidit till följd av arbetsolyckor 

i skogsbruket. 

https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/jamstalldhet-i-

skogen/ 

 

Ny rapport från SNS, Sexuella trakasserier  

på jobbet ökar  den ekonomiska 

ojämställdheten  
Olle Folke Johanna Rickne 

Denna studie undersöker sexuella och könsbaserade trakasserier från 

medarbetare och chefer på den svenska arbetsmarknaden. Med hjälp av data från 

Arbetsmiljöundersökningen visar vi att kvinnor utsätts för sådana trakasserier i 

högre utsträckning än män, men att både män och kvinnor utsätts mer än det 

motsatta könet när de är i minoritet på sin arbetsplats. Eftersom löneläget i regel 

är högre på mansdominerade arbetsplatser innebär detta att kvinnor är mer 

utsatta för trakasserier på högavlönade arbetsplatser och män på lågavlönade. 

Studien finner belägg för att dessa mönster ökar den ekonomiska 

ojämställdheten på två sätt. Dels visar ett enkätexperiment att trakasserierna 

https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/jamstalldhet-i-skogen/
https://www.skogsstyrelsen.se/statistik/statistik-efter-amne/jamstalldhet-i-skogen/


avskräcker kvinnor och män från att söka sig till arbetsplatser där deras kön är i 

minoritet. Dels visar en analys av hur människor byter arbetsplatser över tid att 

trakasserierna leder till att kvinnor lämnar relativt välbetalda arbetsplatser med 

en stor andel män till förmån för mer lågbetalda arbetsplatser med färre manliga 

kollegor. Olle Folke är professor i statskunskap vid statsvetenskapliga 

institutionen på Uppsala universitet. Johanna Rickne är professor i 

nationalekonomi vid Institutet för social forskning (SOFI) på Stockholms 

universitet. https://www.sns.se/artiklar/forskare-sexuella-trakasserier-leder-till-

lagre-loner-for-kvinnor/ 

 

Minskade löneskillnader  

mellan kvinnor och män inom staten. Uppgår till 4%.  

Männens snittlön var år 2022 41.737 

Kvinnors snittlön var år 2022 40.051 

 

Sandqvist inför fyradagarsvecka – hoppas att fler 

följer efter 

Företagets 30 anställda jobbar från och med slutet av februari 30 timmar i 

veckan i stället för 40. Till samma lön som tidigare.   

https://www.sns.se/artiklar/forskare-sexuella-trakasserier-leder-till-lagre-loner-for-kvinnor/
https://www.sns.se/artiklar/forskare-sexuella-trakasserier-leder-till-lagre-loner-for-kvinnor/


 

Caroline Lind, vd för Sandqvist. Foto: Pressbild 

Genom att förkorta arbetstiden vill arbetsgivaren "förbättra balansen mellan jobb 

och fritid" för de anställda och bygga ett "framgångsrikt, hållbart och 

ansvarstagande" företag.  

Samtidigt som personalen jobbar färre timmar i veckan ska produktiviteten och 

servicen bibehållas. De anställda kommer få utbildning för att strukturera sitt 

arbete.    

Sandqvists vd, Caroline Lind, tror att förkortad arbetsvecka kan leda till ännu 

bättre resultat för bolaget och hoppas inspirera fler företag i branschen att gå 

samma väg.  

– Våra medarbetare är vår viktigaste tillgång och det är sedan länge känt att 

engagerade medarbetare skapar långsiktiga resultat. Jag tror också att om du mår 

bra presterar du bra. Att få ge möjligheten till våra medarbetare att jobba 

https://image.nordjyske.dk/users/nordjyske/images/78502886.jpg?t%5Bstrip%5D=true&t%5Bresize%5D%5Bwidth%5D=665&t%5Bresize%5D%5Bheight%5D=422&accessToken=59fc33bda0e0fd68534cbb640e042757c1641b20a2b1de976779c138d37583f4


smartare för att kunna ha mer meningsfull fritid med mer tid till sig själv och 

sina relationer känns både fint och utvecklande, säger Caroline Lind, i en 

kommentar.   

Under 2022 ökade bolagets omsättning med 20 procent och redovisade vinst.       

https://www.dagenshandel.se/article/view/898098/sandqvist_infor_fyradaga

rsvecka_hoppas_att_fler_foljer_efter 

 

tips:  

1. fem år i rad har Finland utnämnts till världens lyckligaste land i den 

globala undersökningen Oracle Happiness Report. Skogskurorten Kuru 

erbjuder kurser. Gå en lyckokurs och lär dig hitta ”din inre finländare” 

findyourinnerfinn.com 

2. boken bubbelhoppa, utmana dig själv, av Emma stenström. 

3. Det finns 2 platser kvar till fredagens dialogmöte med vd Caroline Lind, 

på företaget sandqvists,. Företaget har infört fyra dagars vecka. 

4. Ny studie från universum. The Most Attractive Employers in 

Sweden STUDENTS 2023.  

 

 

https://www.dagenshandel.se/article/view/898098/sandqvist_infor_fyradagarsvecka_hoppas_att_fler_foljer_efter
https://www.dagenshandel.se/article/view/898098/sandqvist_infor_fyradagarsvecka_hoppas_att_fler_foljer_efter


Nya mångfaldsspelet har kommit, rekommenderas för dig 

som söker ett verktyg för att kunna prata om jämställdhet, mångfald och 

inkludering på ett organiserat sätt. För beställning 

https://euroquality.se/bocker-spel-mm/ 

 

 

 

Våren börjar anlända! 

 

 

 

Hälsningar från Ann-katrine 



 

 

 

 

 

  

  

 


